
Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018 97ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030600097

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 257052

Nº Processo: 25064000040201875 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros
alimentícios não perecíveis para atender à demanda no DSEI - Y.
Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 06/03/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Cecilia Brasil Nº 1.043 -

Centro - Boa Vista BOA VISTA - RR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 5 2 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROUSICLER DE JESUS OLIVEIRA
Coordenador

(SIDEC - 05/03/2018) 257052-00001-2018NE800065

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Extrato de Termo de Execução Descentralizada nº
7/2018
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01,
Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, Unidade Gestora
370007/00001 - PROPREVINE, e o Centro Regional de Treinamento
da Escola de Administração Fazendária no Rio de Janeiro -
CENTRESAF/RJ, Avenida Presidente Antonio Carlos, 375 -
Castelo/RJ, Unidade Gestora 170115/00001.
OBJETO: O presente termo de execução descentralizada tem por
objeto o estabelecimento de parceria entre o Centro Regional de
Treinamento da ESAF no Rio de Janeiro e o Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União visando à organização
e realização de evento de capacitação denominado "Ouvidoria 3.0:
construindo o Futuro", realizado pelo Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União na cidade do Rio de Janeiro.
RECURSOS: R$ 6.391,80.
VIGÊNCIA: 31/03/2018.
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, o Ordenador de Despesas do PROPREVINE,
Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da Costa; Pelo Centro Regional de
Treinamento da ESAF no Rio de Janeiro (CENTRESAF/RJ), o
Diretor-Regional, Max Taine Suassuna.

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 044/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU.
CONTRATADA: LUMENS ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços de elaboração e revisão de projetos executivos
de elétrica e telefonia/interfonia/comunicação das 19 estações de
trens. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
3.555/2000, Decreto 5.450/2005, Decreto nº 3.693/2000, Decreto nº
3.784/2001, Lei Complementar nº 123/2006, IN/MARE 05/92 e Lei
nº 8.666 de 21 Jun 1993. PROCESSO: 1991/17. NATUREZA DE
DESPESA: 40.90.51. VALOR: R$700.000,00. PRAZO: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU
- Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA - Carlos Alexandre de Freitas Jorge.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7-2018/GOLIC/CBTU-STU/BH

- Objeto: Aquisição de selos de segurança, mediante
Sistema de Registro de Preços.

- Comunicamos a todos os interessados que o objeto do
pregão eletrônico em epígrafe foi adjudicado pelo Pregoeiro à
empresa CENTER BIDS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP,
pelo valor global de R$33.345,00 (trinta e três mil trezentos e
quarenta e cinco reais), sendo o resultado homologado pelo Sr.
Superintendente Regional.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4-2018/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Contratação de Serviço especializado para
manutenção geral e modernização de 07 (sete) disjuntores, instalados
nas subestações A, B e F do sistema de energia de tração da CBTU-
STU/BH, e dos sobressalentes desses disjuntores, armazenados no
almoxarifado da CBTU-STU/BH.

- Comunicamos a todos os interessados que o Pregoeiro
declarou vencedor do objeto do Pregão a empresa ALL TEST
SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-EPP, pelo valor global de
R$490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) sendo o resultado
adjudicado e homologado pelo Sr. Superintendente Regional.

- Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008-2018/CBTU-STU/BH
Objeto: Aquisição de componentes eletrônicos, mediante

Sistema de Registro de Preços, conforme especificações do Termo de
Referência.

Outras informações: (31) 3250-4048

MARIA ESTER GARCIA DINIZ
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13-2018/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
natureza continuada de Agente de Integração, junto às instituições
públicas e privadas de ensino médio/técnico e superior, para
preenchimento de vagas para estágio, visando ao aperfeiçoamento
técnico-cientifico do estudante e/ou sua integração ao mercado de
trabalho, conforme especificações técnicas descritas no Termo de
Referência

- Entrega das Propostas: até 27/03/2018 às 08h00min.
- Abertura das Propostas: 27/03/2018 às 08h00min.
- Início da Disputa: 27/03/2018 às 09h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e

Compras - GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG,
de 09h00min as 11h00min e 14h00min às 17h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.

Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO

ESPÉCIE: TERMO DE ALTERAÇÃO Nº 001/2018 AO
CONTRATO Nº. 003/2017/STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEFRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA - CIEE. DO OBJETO: Prorrogação do contrato pelo
período de 12 (doze) meses, contados a partir de 06 de março de 2018
a 05 de março de 2019. DO VALOR: O valor global do contrato é
mantido em R$ 423.986,64 (quatrocentos e vinte e três mil
novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU, PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO
e CHARLES DE SOUZA SILVA, pela contratada, ALESSANDRO
SALVATORE MAXIMILIANO ATTINA. COJUR/STU-JOP/CBTU

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2017;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA:
ELETROFLASH AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL - LTDA - EPP.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por
60 (sessenta) dias, a partir do seu vencimento e acrescer em 25% (vinte
e cinco por cento) serviços ao contrato original; DATA DA
ASSINATURA: 11/01/2018; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS:
Pela contratante: Dr. Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr.
Hélio Leite Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Finanças; Pela
contratada: Sr. Manassés Guimarães da Silva - Representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 079/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: DP - PAR PARTICIPAÇÃO,
INVESTIMENTOS E SERVIÇOS S/A.; RESUMO DO OBJETO:
Fornecimento de 02(duas) assinaturas do jornal Diário de
Pernambuco; PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade nº
013/GOLIC/2017; VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contados a partir da emissão da Ordem de Serviço, cuja vigência
ficará adstrita ao ano fiscal e orçamentário para o qual foi emitido;
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2017; NOME E CARGO DOS
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -
Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr.
Alexandre Rands Coelho Barros - Representante Legal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2017;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: LAMARE
COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA. RESUMO DO
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 60 (sessenta)
dias, a partir do seu vencimento e acrescer em 25% (vinte e cinco por
cento) serviços ao contrato original; DATA DA ASSINATURA:
05/02/2018; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Dr. Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio
Leite Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Finanças; Pela
contratada: Srª. Roseli Pereira - Representante legal.

ESPÉCIE: 13º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2012;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: BBC
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA. RESUMO DO OBJETO:
Acrescer em 8,0645% serviços ao contrato nº 051/2012, vigorando
apenas no período de 10/02/2018 à 14/02/2018; DATA DA
ASSINATURA: 05/02/2018; NOME E CARGO DOS
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Leonardo Villar Beltrão -
Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior - Gerente
Regional I de Finanças; Pela contratada: Sr. Luís Marcelo Nunes
Raposo - Representante legal.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2017;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA:
PERFILGRÁFICA LTDA-ME; RESUMO DO OBJETO: prorrogar o
prazo de vigência contratual por 60 (sessenta) dias, a partir do seu
vencimento, devendo ser emitida pelo Gestor uma Ordem de Serviço,
cuja vigência ficará adstrita ao ano fiscal e orçamentário para o qual
foi emitida; DATA DA ASSINATURA: 28/12/2017; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar
Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior -
Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr.
Valdézio Bezerra de Figueiredo - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2016;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: DINIZ J.
DE A. ENGENHARIA CIVIL EPP; RESUMO DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 90 (noventa) dias, a
partir do seu vencimento, devendo ser emitida uma Ordem de
Serviço, cuja vigência ficará adstrita ao ano fiscal e orçamentário
para o qual foi emitida; DATA DA ASSINATURA: 08/02/2018;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr:
Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite
Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Administração e
Finanças; Pela contratada: Sr. Diniz José De Albuquerque Lins -

Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2016;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: ARGUS
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual
por 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 11/01/2018;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr.
Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite
Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Finanças; Pela
contratada: Sr. Bruno Robalinho de Barros - Representante legal.

irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-06T00:59:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




